
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.96  DEL 30/03/2019 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO QUOTE INDEBITE DI SOMME IMU E TARI AD ALTRI 
COMUNI E RIMBORSO SOMME IMU A CONTRIBUENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
  
VISTE: 

− l’istanza pervenuta dal Sig. RICCARDO MACCHIAVELLI  C.F. 
MCCRCR52H15F205D, con la quale viene richiesto il riversamento al comune di 
Rio Marina  della somma  erroneamente versata in data 15/06/2017 al comune di 
Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di Rio Marina cod. cat. H305, a titolo 
tari anno 2017 di Euro 40,00; 

− l’istanza pervenuta dal Sig. PIETRO LONGO C.F. LNGPTR38S01H224Y con la 
quale viene chiesto il riversamento al comune di ANOIA (RC)   della somma  
erroneamente versata al comune di Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di 
Anoia  cod. cat. A303, a titolo IMU anno 2013 di complessive Euro 369,00  

− l’istanza pervenuta dal Sig. CONTRI RINO C.F CNTRNI36S20H303W con la quale 
viene chiesto il riversamento al comune di VIGNOLA    della somma  erroneamente 
versata al comune di Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di Vignola   cod. 
cat. L885, di complessive Euro 1.779,00; 

− la richiesta di rimborso  della Sig.ra BANTI CRISTIANA C.F. BNTCST75B65D612V 
relativa a IMU erroneamente pagata in eccesso per Euro 152,00 in data 16/12/2016 
per l’anno 2016 ed Euro 153,00 in data 19/12/2017 per l’anno 2017; 
 

VERIFICATO: 

− Che il Sig. Riccardo Macchiavelli C.F. MCCRCR52H15F205D, ha indebitamente 
pagato la somma di Euro 40,00 a titolo TARI anno 2017; 

−  che  il Sig. Pietro Longo C.F. LNGPTR38S01H224Y ha indebitamente pagato la 
somma di Euro 369,00 al Comune di Riolunato a titolo IMU anno 2013; 

− che  il Sig. Contri Rino C.F CNTRNI36S20H303W ha indebitamente  versato la 
somma di Euro 1.779,00 a titolo IMU al comune di Riolunato;  

− che la Sig.ra BANTI CRISTIANA C.F. BNTCST75B65D612V ha effettivamente 
pagato indebitamente le somme di Euro 152,00 in data 16/12/2016 per l’anno 2016 
ed Euro 153,00 in data 19/12/2017per l’anno 2017 ; 
 

−  



 
 

 
 

 

− RITENUTO OPPORTUNO: 
provvedere al riversamento delle suddette somme agli Enti cui tali somme spettano; 
provvedere al rimborso delle suddette somme alla contribuente BANTI CRISTIANA per 
le somme pagate indebitamente 

            
- PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla normativa statale ed in particolare dal 
Decreto del 24 febbraio 2016 – Procedure di rimborso relative ai tributi locali e la Circolare 
del Ministero delle Finanze n.  1/DF PROT. 9720  del  14 aprile 2016 i quali stabiliscono e 
chiariscono che per i versamenti effettuati, a decorrere dal 1° gennaio 2012, a un ente 
locale diverso da quello destinatario del tributo, l’ente locale che viene a conoscenza 
dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, procede al 
riversamento all’ente locale competente delle somme indebitamente percepite entro 
centottanta giorni dal momento in cui ne è venuto a conoscenza 
 
- CONSIDERATO CHE   

- la Legge Finanziaria per l’anno 2007 stabilisce che la misura annua degli interessi 
per i tributi locali è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti 
percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale e che interessi nella 
stessa misura spettano al contribuente per somme ad esso dovute a decorrere 
dalla data dell’eseguito versamento; 

- la stessa Legge Finanziaria ha stabilito che l’arrotondamento dei singoli pagamenti 
si effettua all’Euro superiore in caso di frazione superiore a 49 centesimi ed all’Euro 
inferiore in caso contrario; 

 
-  VISTO il Testo Unico dei regolamenti relativi alle entrate tributarie del Comune di 

Riolunato approvato con Deliberazione C.C. N° 5  del 24/03/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale, all’art. 17 comma 2 stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2007, gli interessi moratori sono calcolati applicando distintamente per ciascun 
anno solare il relativo saggio legale, vigente ratione temporis, stabilito dall’art. 1284 del 
codice civile,  

 
- DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D. lgs. 267/2000; 

 
-  RITENUTO opportuno   impegnare  la complessiva somma di €. 2.495,00  per 
provvedere ai rimborsi e riversamenti sopra specificati; 
     

− VISTI:, 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco  di nomina dei responsabili dei settori; 
 
  

 
DETERMINA 

 
 



 
 

 
 

1. DI IMPEGNARE   la complessiva somma di €. 2.495,00  sul bilancio 2019 
gestione  competenza, come da prospetto a piè di pagina. 

  
 

2. DI RIVERSARE  le  somme indebitamente pagate a titolo di IMU e TARI da 
contribuenti indebitamente al Comune di Riolunato anziché agli enti cui tali somme 
erano effettivamente dovute, agli enti competenti  come da prospetto che segue, sui 
c/c bancari indicati dagli enti stessi: 

 
CONTRIBUENTE ENTE DESTINATARIO IMPOSTA IBAN 

Riccardo 
Macchiavelli  C.F. 
MCCRCR52H15F205
D 

COMUNE DI RIO 
MARINA 

40,00 IT37L010000324531
3300320105 

Sig. Pietro Longo 
C.F. 
LNGPTR38S01H224Y 

COMUNE DI 
ANOIA 

369,00 IT69C010000324545
2300305231 

Contri Rino C.F 
CNTRNI36S20H303W 

COMUNE DI 
VIGNOLA 

1.779,00 IT05G010000324524
3300066718 

 
3. DI RIMBORSARE  le  somme indebitamente pagate a titolo di IMU come da 

prospetto che segue, sui c/c bancari indicati dalla contribuente: 
 
 
 

CONTRIBUENTE ANNO 
D’IMPOSTA 

IMPOSTA INTER
ESSI 

TOTALE 
ARROTO
NDATO 

IBAN 

Banti Cristiana 
 C.F. 

BNTCST75B65
D612V 

2016 152,00 0,90 153,00 IT70Y08425377400000404230
14 

2017 153,00 0,76 154,00 

 
 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione del dovuto avverrà con versamento su c/c 
bancario secondo le modalità indicate dagli stessi aventi diritto come sopra indicato; 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 

TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di 
bilancio; 

 
6. DI DARE ALTRESI’ ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 

31/12/2019. 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2019 3535 1 04 1 09 740 2.495,00 CREDITORI 
DIVERSI 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _30/03/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _30/03/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.96  DEL 30/03/2019 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO QUOTE INDEBITE DI SOMME IMU E TARI AD ALTRI 
COMUNI E RIMBORSO SOMME IMU A CONTRIBUENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
  
VISTE: 

− l’istanza pervenuta dal Sig. RICCARDO MACCHIAVELLI  C.F. 
MCCRCR52H15F205D, con la quale viene richiesto il riversamento al comune di 
Rio Marina  della somma  erroneamente versata in data 15/06/2017 al comune di 
Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di Rio Marina cod. cat. H305, a titolo 
tari anno 2017 di Euro 40,00; 

− l’istanza pervenuta dal Sig. PIETRO LONGO C.F. LNGPTR38S01H224Y con la 
quale viene chiesto il riversamento al comune di ANOIA (RC)   della somma  
erroneamente versata al comune di Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di 
Anoia  cod. cat. A303, a titolo IMU anno 2013 di complessive Euro 369,00  

− l’istanza pervenuta dal Sig. CONTRI RINO C.F CNTRNI36S20H303W con la quale 
viene chiesto il riversamento al comune di VIGNOLA    della somma  erroneamente 
versata al comune di Riolunato cod. cat. H303 anziché al comune di Vignola   cod. 
cat. L885, di complessive Euro 1.779,00; 

− la richiesta di rimborso  della Sig.ra BANTI CRISTIANA C.F. BNTCST75B65D612V 
relativa a IMU erroneamente pagata in eccesso per Euro 152,00 in data 16/12/2016 
per l’anno 2016 ed Euro 153,00 in data 19/12/2017 per l’anno 2017; 
 

VERIFICATO: 

− Che il Sig. Riccardo Macchiavelli C.F. MCCRCR52H15F205D, ha indebitamente 
pagato la somma di Euro 40,00 a titolo TARI anno 2017; 

−  che  il Sig. Pietro Longo C.F. LNGPTR38S01H224Y ha indebitamente pagato la 
somma di Euro 369,00 al Comune di Riolunato a titolo IMU anno 2013; 

− che  il Sig. Contri Rino C.F CNTRNI36S20H303W ha indebitamente  versato la 
somma di Euro 1.779,00 a titolo IMU al comune di Riolunato;  

− che la Sig.ra BANTI CRISTIANA C.F. BNTCST75B65D612V ha effettivamente 
pagato indebitamente le somme di Euro 152,00 in data 16/12/2016 per l’anno 2016 
ed Euro 153,00 in data 19/12/2017per l’anno 2017 ; 
 

−  



 
 

 
 

 

− RITENUTO OPPORTUNO: 
provvedere al riversamento delle suddette somme agli Enti cui tali somme spettano; 
provvedere al rimborso delle suddette somme alla contribuente BANTI CRISTIANA per 
le somme pagate indebitamente 

            
- PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla normativa statale ed in particolare dal 
Decreto del 24 febbraio 2016 – Procedure di rimborso relative ai tributi locali e la Circolare 
del Ministero delle Finanze n.  1/DF PROT. 9720  del  14 aprile 2016 i quali stabiliscono e 
chiariscono che per i versamenti effettuati, a decorrere dal 1° gennaio 2012, a un ente 
locale diverso da quello destinatario del tributo, l’ente locale che viene a conoscenza 
dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, procede al 
riversamento all’ente locale competente delle somme indebitamente percepite entro 
centottanta giorni dal momento in cui ne è venuto a conoscenza 
 
- CONSIDERATO CHE   

- la Legge Finanziaria per l’anno 2007 stabilisce che la misura annua degli interessi 
per i tributi locali è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti 
percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale e che interessi nella 
stessa misura spettano al contribuente per somme ad esso dovute a decorrere 
dalla data dell’eseguito versamento; 

- la stessa Legge Finanziaria ha stabilito che l’arrotondamento dei singoli pagamenti 
si effettua all’Euro superiore in caso di frazione superiore a 49 centesimi ed all’Euro 
inferiore in caso contrario; 

 
- VISTO il Testo Unico dei regolamenti relativi alle entrate tributarie del Comune di 

Riolunato approvato con Deliberazione C.C. N° 5  del 24/03/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale, all’art. 17 comma 2 stabilisce che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2007, gli interessi moratori sono calcolati applicando distintamente per ciascun 
anno solare il relativo saggio legale, vigente ratione temporis, stabilito dall’art. 1284 del 
codice civile,  

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. lgs. 267/2000; 
 
-  RITENUTO opportuno   impegnare  la complessiva somma di €. 2.495,00  per 
provvedere ai rimborsi e riversamenti sopra specificati; 
     

− VISTI:, 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco  di nomina dei responsabili dei settori; 
 
  

 
DETERMINA 

 
 



 
 

 
 

1. DI IMPEGNARE   la complessiva somma di €. 2.495,00  sul bilancio 2019 
gestione  competenza, come da prospetto a piè di pagina. 

  
 

2. DI RIVERSARE  le  somme indebitamente pagate a titolo di IMU e TARI da 
contribuenti indebitamente al Comune di Riolunato anziché agli enti cui tali somme 
erano effettivamente dovute, agli enti competenti  come da prospetto che segue, sui 
c/c bancari indicati dagli enti stessi: 

 
CONTRIBUENTE ENTE DESTINATARIO IMPOSTA IBAN 

Riccardo 
Macchiavelli  C.F. 
MCCRCR52H15F205
D 

COMUNE DI RIO 
MARINA 

40,00 IT37L010000324531
3300320105 

Sig. Pietro Longo 
C.F. 
LNGPTR38S01H224Y 

COMUNE DI 
ANOIA 

369,00 IT69C010000324545
2300305231 

Contri Rino C.F 
CNTRNI36S20H303W 

COMUNE DI 
VIGNOLA 

1.779,00 IT05G010000324524
3300066718 

 
3. DI RIMBORSARE  le  somme indebitamente pagate a titolo di IMU come da 

prospetto che segue, sui c/c bancari indicati dalla contribuente: 
 
 
 

CONTRIBUENTE ANNO 
D’IMPOSTA 

IMPOSTA INTER
ESSI 

TOTALE 
ARROTO
NDATO 

IBAN 

Banti Cristiana 
 C.F. 

BNTCST75B65
D612V 

2016 152,00 0,90 153,00 IT70Y08425377400000404230
14 

2017 153,00 0,76 154,00 

 
 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione del dovuto avverrà con versamento su c/c 
bancario secondo le modalità indicate dagli stessi aventi diritto come sopra indicato; 

 
5. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.e.i. 

TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di 
bilancio; 

 
6. DI DARE ALTRESI’ ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 

31/12/2019. 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2019 3535 1 04 1 09 740 2.495,00 CREDITORI 
DIVERSI 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _30/03/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _30/03/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


